
Ministerio de Hacienda
Reg.  484UU   07/10/2025

TP  1586        

 
 
jmf/spz/Admb/gvn

 REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   21 OCT 2025
 
 
 
 
 
N° 1159 /

 
 
 
 
 
VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N°21.722, de
Presupuestos del Sector Público correspondiente
al año 2025; el Decreto N°1.961 de 2024, del
Ministerio de Hacienda, sobre modificaciones
presupuestarias para el año 2025; el artículo 26
del D.L. N°1.263, de 1975, del Ministerio de
Hacienda; y la Resolución N°36, de 2024, de
la Contraloría General de la República, que fija
normas sobre exención del trámite de toma de
razón.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
484UU   07/10/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 389.326

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 389.326

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 389.326

 09   MINISTERIO DE EDUCACIÓN 389.326

  090  Subsecretaría de Educación Superior 389.326

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN

 Programa 03 MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 140.600 140.600

 02   Al Gobierno Central 140.600

  001  Servicios Locales de Educación 140.600

 09   A Unidades o Programas del Servicio 140.600

  385  Programa de Educación Intercultural Bilingue 140.600

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN



3
Ministerio de Hacienda
484UU   07/10/2025

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN

 Programa 20 SUBVENCIONES A LOS ESTABLECIMIENTOS
EDUCACIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 43.664.906 43.664.906

 01   Al Sector Privado 43.664.906

  255  Subvención de Escolaridad 43.664.906

 03   A Otras Entidades Públicas 43.664.906

  184  Asignación de Reconocimiento por Desempeño en
Establecimientos de Alta Concentración, Art. 44 y sexto
transitorio, Ley N° 21.109

728.376

  387  Bonificación de Profesores Encargados, Ley N°19.715,
Art.13

128.666

  723  Asignación por Tramo de Desarrollo Profesional, artículos
49 y 63 del D.F.L. (Ed.) N°1, de 1997

37.183.408

  724  Asignación por Docencia en Establecimientos de Alta
Concentración de Alumnos Prioritarios, artículos 50 y 63 del
D.F.L.(Ed.) N°1,de 1997.

4.968.209

  725  Bono al Personal Asistente de la Educación, Art.59 de la Ley
N° 20.883

656.247

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 18 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN BARRANCAS

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO BARRANCAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.800

 02   Del Gobierno Central 3.800

  005  Subsecretaría de Educación 3.800

21    GASTOS EN PERSONAL 3.420

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 380

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 19 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUERTO CORDILLERA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUERTO CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $



4
Ministerio de Hacienda
484UU   07/10/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.800

 02   Del Gobierno Central 3.800

  005  Subsecretaría de Educación 3.800

21    GASTOS EN PERSONAL 3.800

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 21 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN HUASCO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO HUASCO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.600

 02   Del Gobierno Central 12.600

  005  Subsecretaría de Educación 12.600

21    GASTOS EN PERSONAL 12.600

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 22 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COSTA ARAUCANÍA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO COSTA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.600

 02   Del Gobierno Central 7.600

  005  Subsecretaría de Educación 7.600

21    GASTOS EN PERSONAL 7.600

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 23 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHINCHORRO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHINCHORRO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.000

 02   Del Gobierno Central 15.000

  005  Subsecretaría de Educación 15.000



5
Ministerio de Hacienda
484UU   07/10/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 12.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.000

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 24 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN GABRIELA MISTRAL

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO GABRIELA MISTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.800

 02   Del Gobierno Central 3.800

  005  Subsecretaría de Educación 3.800

21    GASTOS EN PERSONAL 3.420

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 380

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 26 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ATACAMA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 29.400

 02   Del Gobierno Central 29.400

  005  Subsecretaría de Educación 29.400

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 29.400

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 27 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALPARAÍSO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.800

 02   Del Gobierno Central 3.800

  005  Subsecretaría de Educación 3.800

21    GASTOS EN PERSONAL 3.800



6
Ministerio de Hacienda
484UU   07/10/2025

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 30 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN IQUIQUE

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO IQUIQUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
15    SALDO INICIAL DE CAJA 389.326

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 629.699

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 629.699

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.019.025

 01   Al Sector Privado 1.019.025

  001  Aplicación Art. 16 Transitorio Ley N° 21.040 Fundación
Educacional Collahuasi

1.019.025

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 33 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUNILLA CORDILLERA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUNILLA CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.700

 02   Del Gobierno Central 5.700

  005  Subsecretaría de Educación 5.700

21    GASTOS EN PERSONAL 5.700

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 35 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAGALLANES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28.500

 02   Del Gobierno Central 28.500

  005  Subsecretaría de Educación 28.500

21    GASTOS EN PERSONAL 28.500

 



7
Ministerio de Hacienda
484UU   07/10/2025

 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 40 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS LIBERTADORES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LOS LIBERTADORES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.600

 02   Del Gobierno Central 7.600

  005  Subsecretaría de Educación 7.600

21    GASTOS EN PERSONAL 6.840

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 760

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 41 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA ROSA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO SANTA ROSA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.900

 02   Del Gobierno Central 1.900

  005  Subsecretaría de Educación 1.900

21    GASTOS EN PERSONAL 1.710

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 190

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 42 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA CORINA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO SANTA CORINA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.500

 02   Del Gobierno Central 9.500

  005  Subsecretaría de Educación 9.500

21    GASTOS EN PERSONAL 8.550

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 950

 



8
Ministerio de Hacienda
484UU   07/10/2025

 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 43 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN DEL PINO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO DEL PINO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.600

 02   Del Gobierno Central 7.600

  005  Subsecretaría de Educación 7.600

21    GASTOS EN PERSONAL 6.840

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 760

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 90 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR

 Programa 03 EDUCACIÓN SUPERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 389.326

 01   Libre 389.326

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 389.326

 03   A Otras Entidades Públicas 389.326

  199  Financiamiento Institucional para la Gratuidad-Institutos
Profesionales y Centros de Formación Técnica

389.326



9
Ministerio de Hacienda
484UU   07/10/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS GRAU VELOSO
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


